Ġran ve Irak Ġlhanlıları‟nın ilk dönemlerinde yaĢadığına göre nisbeten

muahhar bir müellif olan, fakat çalıĢmalarının çokluğu, ciddi bir referans olan

otoritesiyle de ekolünü en iyi temsil eden Ģahsiyetlerden birisi olarak kabul edilen

el-Allâme el-Hıllî (ö. 726/1325)‟nin ĠsnâaĢeriyye kültüründeki yeri malumdur.
1

Felsefî ve ilmî eserlerinin, Bağdat‟ın Moğollar tarafından iĢgali esnasındaki

rolünü unutturmadığı Nasıru‟d-din et-Tûsî (ö. 672/1270)‟nin doğrudan öğrencisi

olan el-Hıllî, Büveyhîler çağının
2
büyük teorisyenlerinin biçimlendirdiği ġîî

Bunların yanında

çeĢitli konulara dair risâleler, bazı eserlere yapılan Ģerh ve haĢiyeleri de mevcuttur. Bk.,

Brokelman, GAL, II/211-212; Allâme Agabuzurg, ez-Zerî’a ilâ Tesânîfi’Ģ-ġîa, muhtelif

ciltleri; Fığlalı, E.R., Ġmâmiyye ġîası, Ġstanbul, 1984, 184.

2
Büveyhîler (334-447/945-1055), Ebû ġucâ Büveyh tarafından kurulmuĢ bir

hanedandır. Ebû ġucâ‟nın oğulları Ģîîliği benimsemiĢler ve korumuĢlardır. Bu dönemde

Abbasî halifeleri yetkilerini kullanmaktan aciz hale gelmiĢlerdir. Tuğrul Bey‟in 447-

1055‟de Bağdat‟a girmesiyle Büveyhîlerin hakimiyeti sona ermiĢtir.

ĠsnâaĢeriyye Ģîîliğinin mezhep esasları bu dönemde tedvin edilmiĢtir. Bu cümleden

olarak el-Kütüb-ü Erbea‟ denilen dört hadis kaynağından üçü bu döneme aittir. Bu temel

eserlerin ilki Büveyhîlerden önce yazılan Muhammed b. Yakub el-Küleynî (ö. 329/939)‟nin

el-Kâfi‟si; diğerleri ise, Muhammed b. el-Hüseyn b. Musa b. Bâbûveyh (ö. 381/991)‟in

Kitâbu Men Lâ Yahzuruhu’l-Fakîh‟i; Ebû Ca‟fer Muhammed b. Hasan et-Tûsî (ö.

460/1068)‟nin Kitâbu’l-Ġstibsâr Mâ’htelefe fîhi Mine’l-Ahbâr ve Kitâbu Tehzîbi’l-

Ahkâm‟ıdır.

yazılmıĢ Minhâcu’l-Kerâme, herĢeyden önce tamamen sert bir Sünnîlik eleĢtirisi

olarak bütün inanç problemini ortaya koyan bir çerçeveyle imâmet teorisine tahsis

edilmiĢtir. Ġbni Teymiye Minhâcu’s-Sünne‟sinde bu esere karĢı uzun ve mühim bir

reddiye yazmıĢtır.
5

Bununla birlikte bu dönemde yaĢayan eĢ-ġeyh el-Müfîd (ö. 413/1023)‟in Kitâbu’l-

ĠrĢâd, Kitâbu Evâili’l-Makâlât, Tashîhu’l-Ġtikâd‟ı; ġerif er-Râzî‟nin Nehcü’l-Belâğa

derlemesi; ġerif el-Murtazâ (ö.436/1045)‟nın Kitâbu’l-Emâli adlı eserleri bilinen önemli

Ġmamiyye kaynaklarıdır. Bu konuda daha fazla bilgi için bk., Laoust, H., Les Shiismes dans

Ali‟nin imâmetinin delilleri;

dördüncüsü, oniki imam; beĢincisi, Hz. Osman‟ın hilafetinin geçersizliliği hakkındadır. Bk,

Agabuzurg, ez-Zerîa, XXIII/182; M. R. Sâlim, Minhâcu’s-Sünne Mukaddimesi, I/99-105;

Fığlalı, Ġmâmiyye ġîası, 184-185.

5
Ebu‟l-Abbas Takıyyu‟d-Dîn Ahmed b. Abdu‟l-Halim Ġbni Teymiye (728/1327)‟nin

bu eserinin tam adı Minhâcu’s-Sünneti’n-Nebeviyye fî Nakzı Kelâmu’Ģ-ġîa ve’l-

Nihayet Ali efdaliyetini, Muhammed‟in amcası oğlu olarak akrabalığına,

Allah ve Peygamber tarafından istenmiĢ, Fatma ile olan evliliğine, cennete girecek

olanlar arasında seçkin bir yer iĢgal eden Hasan ve Hüseyn gibi oğullara sahip

olmanın verdiği imtiyaza borçludur. (IV, 199)

Ali‟de sonra Hasan (42/662) Ģehit olarak öldü. Kerbelâ faciâsında Ģehid olan

Hüseyn (64/683) ve babası, kardeĢi Ģehid olarak ölen Ali b. el-Hüseyn (94/713)

geldi ki, o ibadete karĢı olağanüstü düĢkünlüğü ile Zeyne‟l-Abidîn diye tavsif

edildi. Muhammed Bakır (118/736) (olaylara derinliğine nüfûz eden) ilmine itimat

ve olayların özüne vukufiyeti ile tanındı. (114-115). Altıncı Ġmam Ca‟fer Sâdık(

148/765) herkes tarafından bâtınî ilimlerde olduğu kadar zâhirî ilimlerde de üstad

olarak tanınıp yüceltildi. Ölümünü takip eden nifaklarda meĢrû halefi oğlu Musa

Kâzım(183/799)‟dır.

Halife Me‟mun‟un, Ali Rızâ (203/818)‟yı veliahd, Muhammed Cevâd (veya

Tâkî) damat yapması el-Hıllî‟nin bize bildirdiğine göre onun ġîî iddialarının

haklılığını kabul etmesindendir.

el-Mütevekkil zamanında Samerra‟da gözetim altında yaĢamaya mecbur

olan Ebu‟l-Hasan Ali en-Nâkî (254/868) kendisine zulmeden Halife el-

Mütevekkil‟de saygı uyandırmayı baĢardı. el-Mütevekkil idaresinde Samerra‟da

vefat eden el- Hasan el-Askerî (260/874 ) son zâhirî imam oldu. Çok genç iken

ortadan kaybolan bununla birlikte yaĢı tartıĢmalı olan oğlu Muhammed el-Kâim

gaybette yaĢayan ve hesap gününde önce adaleti temin etmek için bu dünyaya geri

dönecek olan beklenen Mehdî‟dir. (Mehdî Muntazar) (II, 131-134).